da igitur probato in se quidem uera est: nam quodlibet naturale agens sicut ad unum terminum, ita quod non ad oppositos nec dispartatos, est determinatum ex unitate sue nature, ita etiam ad unum modum determinatur.

In huius sigum, semen plantae non generat plantam, si inleatur, & oculus plantae non generat plantam, si seminatur: neutrum enim uidemus exercitari. Sed quantum hac probatio in se uera, sit efficax ad probandum illam conclusionem, non apparet, nisi praesupposita unitate naturalis agentis ad unum effectum.

Et quoniam in animalibus perfectis (quale est homo, leo, bos, & humilissimi) supponitur unitas agentis naturalis, ideo ratio pro efficaci admittere. Si quis autem negaret cum Aristotele, suppositionem illam, in campum magnum dispiciendum oportet ingrediatur, ad quem nunc egrediendi non est tempus quando de Beatissime matris Dei uirginitate tractatur: sat fuerit nosse Auctoris intentionem & litera discussionem.

In responsione ad quintum aduerte, quod proposito illa, quamuis uirtus naturalis non possit transmutare ad certam formam, nisi determinatam materiam, si uniuersaliter, ut iacet, intelligatur, uel aduersariue permittitur intelligatur, quasi diceret, quicquid sit de transmutatione per uirtutem naturalem, diuina tamen uirtus, &c. & hoc sufficit litera, uel affirmatiue de uirtute transmutatione sumitur: nullum enim agens naturale, etiam uniuersale, ut celum potest unica transmutatione ad certam formam transmutare, nisi determinatam materiam: quonia actus actiuorum fieri oportet in patie te disposito. Et hoc

ipsa copulatione coniugii: multo uidelicet coniunctius, quam si esset aliunde adoptatus. Neque enim propterea non erat appellandus Ioseph pater Christi, ga non eum generat concumbendo: quando quidem pater esset etiam ei, quem non ex sua coniuge percipit, alii de adoptasset.

AD II. dicendum, quod sicut Hiero. dicit * super Mattha. cum Ioseph non sit pater domini saluatoris, ordo generationis eius usque ad Ioseph deducitur. Primò quidem, quia non est consuetudinis scripturarum, ut mulierum in generationibus ordo textatur. Deinde ex una tribu fuit Ioseph, & Maria, unde & lege eam accipere cogebatur ut propinquam. Et ut August. * dicit in li. de Nuptiis & concupiscentia, fuit generationum series usque ad Ioseph perducenda, ne in illo coniugio uirili sexui utique potiori, fieret iniuria, cum ueritati nihil deperiret: quia ex femine David & Ioseph erat & Maria.

AD III. dicendum, quod sicut Gloss. * dicit ibidem, mulierem pro femina posuit, more locutionis Hebraeorum, usus enim Hebraei locutionis mulieres dicit, non uirginitate corruptas, sed feminas.